

Tune Your Heart to Jesus Christ: The Sacred Gift of Primary Music

By Sister Tracy Y. Browning
Second Counselor in the Primary General Presidency

Întoarceți-vă inima către Isus Hristos – darul sacru reprezentat de muzica de la Societatea Primară

Sora Tracy Y. Browning
a doua consilieră în Președinția generală a Societății Primare

October 2025 general conference

Primary songs are sermons for disciples of Jesus Christ, testimonies to the truthfulness of the restored gospel, and prayers set to music.

Cântecul de la Societatea Primară sunt predici pentru ucenicii lui Isus Hristos, mărturii despre veridicitatea Evangheliei restaurate și rugăciuni puse pe muzică.

One of the blessings of my service in Primary is that my heart has learned to love in languages that my tongue does not speak. I have found joy in connecting with fellow Saints through the shared language of sacred music. And especially through the simple songs of Primary, the Holy Spirit has transcended language barriers and filled my heart with His whispering. In children's voices, the love of God and His Son, Jesus Christ, has been proclaimed in clear, piercing truth.

Although I did not grow up in Primary, the Spirit has quickly taught me the sacredness of its songs, and they have become part of my personal worship. Primary songs have carried a holy influence in my life and have lifted my soul, taught me eternal truths, and drawn me nearer to the Savior and to His gospel.

President Dallin H. Oaks once taught that “the singing of hymns is one of the best ways to learn the doctrine of the restored gospel.” Those words are true for all of us but are especially so for children. Primary music is one of God's most tender tools for planting the seeds of testimony in the hearts of the Savior's youngest disciples. Parents, leaders, and teachers give nourishment to that seed as they testify to and invite the testimonies of children of all they are coming to know of Heavenly Father; His Son, Jesus Christ; and the Holy Ghost.

Una dintre binecuvântările slujirii mele în cadrul Societății Primare este aceea că inima mea a învățat să iubească în limbi pe care nu le vorbesc. Am găsit bucurie în stabilirea de legături cu alți sfinți prin intermediul limbajului comun al muzicii sacre. Și mai ales prin cântecul simplu de la Societatea Primară, Spiritul Sfânt a depășit bariere lingvistice și mi-a umplut inima cu șoaptele Sale. În glasurile copiilor, dragostea lui Dumnezeu și a Fiului Său, Isus Hristos, a fost proclamată într-un adevăr clar și pătrunzător.

Deși nu am crescut participând la Societatea Primară, Spiritul m-a învățat repede despre caracterul sacru al cântecelor din cadrul ei, iar ele au devenit parte a preaslăvirii mele. Cântecul de la Societatea Primară au avut o influență sfântă în viața mea și mi-au înălțat sufletul, m-au învățat adevăruri eterne și m-au apropiat mai mult de Salvator și de Evanghelia Sa.

Președintele Dallin H. Oaks ne-a învățat: „Cântarea imnurilor este unul dintre cele mai bune moduri de a învăța doctrina Evangheliei restaurate”. Aceste cuvinte sunt valabile pentru noi toți, dar îndeosebi pentru copii. Muzica de la Societatea Primară este unul dintre cele mai delicate instrumente ale lui Dumnezeu pentru plantarea semințelor mărturiei în inima celor mai tineri ucenici ai Salvatorului. Părinții, conducătorii și învățătorii hrănesc acea sămânță pe măsură ceea ce le depun mărturie și invită copiii să depună mărturie despre tot ceea ce ei ajung să cunoască despre Tatăl Ceresc; Fiul Său, Isus Hristos; și

In these last several years of my service, I have spent time singing and learning from Primary music while contemplating a few questions:

How can Primary songs learned in childhood become the spiritual language children use to testify for the rest of their lives?

How does singing gospel truths help children remember the Lord as part of their covenant and prepare them for His ordinances?

And how can Primary songs help write God's law upon the hearts of these youngest disciples?

When Primary began in 1878, its first president, Aurelia Spencer Rogers, observed that "singing was necessary." Music has always been at the heart of teaching children the gospel. Primary songs can become a child's first spiritual language because their simple, memorable melodies give voice to gospel truths. These songs hold the power to stay with children for a lifetime, becoming part of their discipleship and a natural and normal way for them to testify of the Savior.

Teaching the Doctrine of Jesus Christ Through Song

Primary songs can also be powerful doctrinal teaching tools. Some songs tell the stories of the Savior's life and ministry. Others teach of His attributes, such as His faith, His hope, and His charity. And the most sacred songs testify of His infinite Atonement and the love that flows from that act of salvation.

A prophet of the Lord, President Russell M. Nelson, taught: "[Music] can exert a continuing influence for good well beyond times when children are small. ... [It] has [the] power to provide spiritual nourishment. It has healing power. It has [the] power to facilitate worship; it allows us to contemplate the [Savior's] Atonement and the Restoration of the gospel with its saving principles and exalting ordinances. Music provides power for us to express prayerful thoughts and bear testimony of sacred truths."

Duhul Sfânt.

În acești ultimi ani ai slujirii mele, am petrecut timp cântând și învățând din muzica de la Societatea Primară, în timp ce cugetam asupra câtorva întrebări.

Cum pot cântecele de la Societatea Primară, învățate în copilărie, să devină limbajul spiritual pe care copiii îl folosesc pentru a depune mărturie pentru tot restul vieții lor?

Cum îi ajută cântarea adevărilor Evangheliei pe copii să-și amintească Domnul ca parte a legământului lor și cum îi pregătește pentru rânduielile Sale?

Și cum pot cântecele de la Societatea Primară să ajute la scrierea legii lui Dumnezeu în inima acestor cei mai tineri ucenici?

Când Societatea Primară a fost înființată, în anul 1878, prima președintă a acesteia, Aurelia Spencer Rogers, a observat următorul lucru: „Cântatul era necesar”. Muzica a fost mereu elementul central în predarea Evangheliei către copii. Cântecele de la Societatea Primară pot deveni primul limbaj spiritual al unui copil, deoarece melodiile lor simple, ușor de reținut dau glas adevărilor Evangheliei. Aceste cântece au puterea de a rămâne toată viața în memoria copiilor, devenind parte a uceniciei lor și un mod firesc și normal pentru ei de a depune mărturie despre Salvator.

Predarea doctrinei lui Isus Hristos prin cântec

Cântecele de la Societatea Primară pot fi, de asemenea, instrumente puternice de predare a doctrinei. Unele cântece spun povestiri despre viața și slujirea Salvatorului. Altele predau despre însușirile Sale, cum ar fi credința Sa, speranța Sa și caritatea Sa. Iar cele mai sacre cântece depun mărturie despre ispășirea Sa infinită și despre dragostea care se revarsă din acel act de salvare.

Un profet al Domnului, președintele Russell M. Nelson, ne-a învățat: „[Muzica] poate exercita o influență bună continuă mult timp după perioada în care copiii sunt mici... [Aceasta] are puterea de a oferi hrană spirituală. Are putere vindecătoare. Are puterea de a înlesni preaslăvirea; ne permite să cugetăm asupra ispășirii [Salvatorului] și restaurării Evangheliei cu principiile ei care duc la salvare și cu rânduielile ei care duc la exaltare. Muzica ne asigură puterea de a ne exprima gândurile pioase și de a depune mărturie

As parents, leaders, and teachers, our effort includes helping children access these promised blessings by teaching with intention the gospel truths found in the music. President Nelson also taught that “children can learn the doctrine when they’re learning to sing just as much as they can learn the doctrine in a class.” These songs can provide a reservoir of faith-filled sermons that point children to the Savior and help them develop devotion to His gospel.

The scriptures teach that the songs of the righteous that come from the heart are a delight to the Savior. I can only wonder at the delight that the voices of the Savior’s youngest disciples bring. I know their prayerful songs reach heaven as expressions of faith that invite the Holy Spirit to confirm eternal truths and softly and tenderly invite others to accept the call of our Savior to follow Him and come home. As Elder Henry B. Eyring has reminded us, it is in those moments of feeling the Spirit that we have evidence of the Savior’s Atonement working in our lives.

Imprinting Truth on the Heart

Primary music can be a miracle carried along the lifelong arc of discipleship that our children will travel. A song learned at age six has the power to stay with us—and can return decades later in moments of decision, temptation, grief, or joy. Perhaps in our later years, the lyrics of “I Will Follow God’s Plan” may serve as a spiritual anchor that echoes the witness of the Apostle Paul of the surety of God’s promises to us. Or they may remind us that because God keeps His promises, His covenants offer strong consolation and a place of refuge and invite us to put our hope and assurance steadfastly on Jesus Christ and in His atoning power.

Adult members across the globe, in times of difficulty, often remember and turn to the Primary songs they learned as children. For many, these songs supported the early architecture of their faith in Jesus Christ and were often the first place where conversion to His gospel began. Parents, leaders, and teachers nurtured that faith

despre adevărurile sacre”.

În calitate de părinți, conducători și învățători, eforturile noastre includ ajutarea copiilor să acceseze aceste binecuvântări promise predându-le, în mod voit, adevărurile Evangheliei care se găsesc în muzică. Președintele Nelson ne-a învățat, de asemenea: „Copiii pot învăța doctrina când învață să cânte tot așa de mult cum o pot învăța în cadrul unei clase”. Aceste cântece pot constitui o resursă plină de predici care dezvoltă credința care îndreaptă copiii către Salvator și îi ajută să-și dezvolte devotamentul față de Evanghelia Sa.

Scripturile ne învață: Cântecul celor neprihăniți care vine din inimă este o bucurie pentru Salvator. Nu pot decât să mă minunez de bucuria pe care o aduc glasurile celor mai tineri ucenici ai Salvatorului. Știu că aceste cântece pline de rugăciuni ajung la cer ca exprimări ale credinței care-L invită pe Spiritul Sfânt să confirme adevăruri eterne și, cu blândețe și tandrețe, să-i invite pe alții să accepte chemarea Salvatorului nostru de a-L urma și de a veni acasă. Așa cum ne-a amintit vârstnicul Henry B. Eyring, în momentele în care simțim Spiritul avem dovada că ispășirea Salvatorului are efect în viața noastră.

Întipărirea adevărului în inimă

Muzica de la Societatea Primară poate fi un miracol care va însoți parcursul de-o viață al uceniciei pe care copiii noștri îl vor urma. Un cântec învățat la vârsta de șase ani are puterea de a rămâne cu noi – și poate reveni decenii mai târziu în momente hotărâtoare sau în care ne confruntăm cu ispite ori avem parte de mâhnire sau bucurie. Poate că în anii următori, versurile cântecului „Voi urma planul lui Dumnezeu” ne vor servi drept ancoră spirituală amintindu-ne mărturia apostolului Pavel cu privire la certitudinea promisiunilor pe care Dumnezeu ni le-a făcut. Sau ne pot aminti că, deoarece Dumnezeu Își ține promisiunile, legămintele Sale ne oferă o consolare puternică, un loc de refugiu și ne invită să ne punem speranța și încrederea cu fermitate în Isus Hristos și în puterea Sa ispășitoare.

Membrii adulți din întreaga lume, în momentele grele, își amintesc și apelează adesea la cântecele de la Societatea Primară pe care le-au învățat când erau copii. Pentru mulți, aceste cântece au susținut structura inițială a credinței lor în Isus Hristos și au fost, adesea, primul context în care și-au început convertirea la Evanghelia Sa.

through the years by teaching, singing, and testifying to children with care.

One sister shared with me that she cherished Primary music, and after 20 years she credits it with accelerating her continued conversion to the gospel of Jesus Christ. Another member testified that Primary planted a mustard seed of faith when he was young and was the reason he was able to come back to the Lord's Church in his 30s. The Savior promised, "The Comforter ... shall teach you all things, and bring all things to your remembrance." Primary music can be one way that promise is fulfilled.

Another beloved Primary song captures the power of simple faith and enduring testimony:

As I walk with Jesus to my home above,
He will bless me with His Spirit and fill me
with His love,
Change my heart forever and help me clearly
see.

I will walk with Jesus, and He will walk with
me.

As children sing, they are expressing the desire of a disciple and learning the pattern of covenant living. The Spirit can use music to engrave eternal truths on their tender hearts. And in time, children can choose to tune and turn their hearts and their livestoward Jesus Christ by making and keeping sacred covenants with Him.

Remembering Our Covenants and Preparing for Ordinances

Sacred music can help write the doctrine of Christ into the soul and prepare us to receive His ordinances. It links the Savior's doctrine to our memory and that memory to our discipleship in Him.

As Primary leaders, we have the opportunity and the sacred responsibility to ensure that music in Primary is taught with joy, with doctrinal understanding, and with the Spirit. This includes inviting children to notice what they feel as they sing and helping them recognize that those feelings come from the Holy Ghost. These efforts help prepare our children for sacred ordinances, such as baptism and confirmation, as well as in-

Părinții, conducătorii și învățătorii au hrănit acea credință de-a lungul anilor predând, cântând și depunând mărturie copiilor cu grijă.

O soră mi-a împărtășit că prețuia muzica de la Societatea Primară și, după 20 de ani, consideră că aceasta a contribuit la accelerarea convertirii ei continue la Evanghelia lui Isus Hristos. Un alt membru a depus mărturie că Societatea Primară a plantat sămânța de muștar a credinței când era tânăr și că acesta a fost motivul pentru care a putut să se întoarcă la Biserica Domnului când avea 30 de ani. Salvatorul a promis: „Mângâietorul... vă va învăța toate lucrurile, și vă va aduce aminte de tot”. Muzica de la Societatea Primară poate fi o cale prin care acea promisiune este îndeplinită.

Un alt cântec îndrăgit de la Societatea Primară ilustrează puterea credinței simple și a mărturiei trainice:

Dacă merg cu Isus sus, la casa mea,
Cu Spiritul Său El mă va binecuvânta,

Inima-mi va schimba și clar eu voi vedea.

Voi merge cu Isus, cu mine El va sta.

Când copiii cântă, ei exprimă dorința unui ucenic și învață tiparul de a trăi potrivit legămintelor. Spiritul poate folosi muzica pentru a întipări adevăruri eterne în inima lor plină de tandrețe. Și, în timp, copiii pot alege să-și armonizeze și să-și întoarcă inima și viața către Isus Hristos făcând legăminte sacre cu El și ținându-le.

Amintirea legămintelor noastre și pregătirea pentru rânduiești

Muzica sacră poate ajuta la scrierea doctrinei lui Hristos în suflet și ne poate pregăti să primim rânduieștile Sale. Ea creează o legătură între doctrina Salvatorului și memoria noastră și între această memorie și calitatea noastră de ucenici ai Săi.

În calitate de conducătoare ale Societății Primare, avem ocazia și responsabilitatea sacră de a ne asigura că muzica din cadrul Societății Primare este predată cu bucurie, cu înțelegere doctrinară și cu Spiritul. Aceasta înseamnă să îi invităm pe copii să remarce ceea ce simt în timp ce cântă și să-i ajutăm să-și dea seama că acele sentimente vin de la Duhul Sfânt. Aceste eforturi ajută atât la pregătirea copiilor noștri pentru rânduiești sacre,

spiring their covenant memory as they regularly renew their promises to God.

At the Last Supper, after the Savior instituted the sacrament, Matthew records that “when they had sung an hymn, they went out into the mount of Olives.” Each week, baptized and confirmed members of the Lord’s restored Church, including baptized children as young as eight years old, prepare to take the Lord’s sacrament. Through singing sacred music, congregations of God’s children are given an opportunity to prepare their hearts for that sacred ordinance to take upon themselves His name, to always remember Him, and to keep His commandments.

Closing Testimony

Dear friends, I testify that Primary songs teach eternal truths and doctrine that lead us to Jesus Christ and His gospel. I invite you to consider what foundational truths have been written into your hearts through the simple teachings of these songs and to testify of those truths to the Savior’s youngest disciples as you teach them the good news of the gospel through song.

I know that God our Father, in His infinite love, sent His Beloved Son to earth to teach us, to show us the way, and to redeem us through His Atonement.

I know that the Savior’s life and ministry are real and personal. The scriptures are full of stories of His healing, His kindness, and His miracles.

I know that Heavenly Father hears and answers the sincere prayers of His children, no matter their age, circumstance, or language. He listens to the quiet pleadings of our hearts.

I testify that in Gethsemane, Jesus Christ bore the weight of our sins, sorrows, and pains. He suffered willingly because of His love for us and made it possible for us to be forgiven and to return home.

I know that we are literal children of God, created in His image, endowed with divine potential, and invited to return to live with Him if we choose to follow Jesus Christ.

I know that Jesus Christ is our perfect example, and as we follow Him by serving, forgiving,

precum botezul și confirmarea, cât și la faptul de a le inspira memoria să-și amintească legămintele când își reînnoiesc, cu regularitate, promisiunile făcute lui Dumnezeu.

La Cina cea de taină, după ce Salvatorul a instituit împărțășania, Matei consemnează că „după ce au cântat cântarea, au ieșit în muntele Măslinilor”. În fiecare săptămână, membrii botezați și confirmați ai Bisericii restaurate a Domnului, inclusiv copiii botezați în vârstă de cel puțin opt ani, se pregătesc să ia din împărțășania Domnului. Prin intonarea muzicii sacre, congregațiilor de copii ai lui Dumnezeu li se oferă ocazia de a-și pregăti inimile pentru acea rânduială sacră de a lua asupra lor numele Său, de a-și aminti totdeauna de El și de a ține poruncile Sale.

Mărturie de încheiere

Dragi prieteni, depun mărturie că respectivele cântece de la Societatea Primară predau adevărurile eterne și doctrina care ne duc la Isus Hristos și la Evanghelia Sa. Vă invit să vă gândiți ce adevăruri fundamentale au fost scrise în inima dumneavoastră prin învățăturile simple din aceste cântece și să depuneți mărturie despre aceste adevăruri celor mai tineri ucenici ai Salvatorului pe măsură ce-i învățați prin cântec vestea cea bună a Evangheliei.

Știu că Dumnezeu, Tatăl nostru, în dragostea Sa infinită, L-a trimis pe Fiul Său Preaiubit pe pământ pentru a ne învăța, pentru a ne arăta calea și pentru a ne mântui prin ispășirea Sa.

Știu că viața și slujirea Salvatorului sunt reale și personale. Scripturile sunt pline de povestiri despre cum a vindecat El, despre bunătatea Sa și despre miracolele Sale.

Știu că Tatăl Ceresc aude rugăciunile sincere ale copiilor Săi și le răspunde, indiferent de vârstă, circumstanțele și limba acestora. El ascultă implorările tăcute ale inimii noastre.

Depun mărturie că, în Ghetsimani, Isus Hristos a purtat povara păcatelor, întristărilor și durerilor noastre. El a suferit de bunăvoie datorită dragostei Sale pentru noi și a făcut posibil ca noi să fim iertați și să ne întoarcem acasă.

Știu că suntem literalmente copii ai lui Dumnezeu, creați după chipul Său, înzestrați cu potențial divin și invitați să ne întoarcem să trăim alături de El, dacă alegem să-L urmăm pe Isus Hristos.

Știu că Isus Hristos este exemplul nostru perfect și, pe măsură ce Îl urmăm slujindu-i,

and loving others, we become more like Him day by day.

And I know that the Lord's holy temples are His house here on earth. In them, we make sacred covenants, receive eternal blessings, and learn more of Him and feel more of His presence. The temple is a place of learning, peace, and preparation for our lives.

I testify that the efforts we make to teach and sing these Primary songs to our children are not simply a nice part of our religious tradition. They are sermons for disciples of Jesus Christ, testimonies to the truthfulness of the restored gospel, and prayers set to music. Sacred music can shine the Light of Christ on the hearer and can pour it into the heart of the singer. Dear friends, Jesus still wants us for a sunbeam. I so testify in the sacred name of Jesus Christ, amen.

iertându-i și iubindu-i pe ceilalți, devenim mai asemănători Lui în fiecare zi.

Știu că templele sfinte ale Domnului sunt casa Sa aici, pe pământ. În ele, facem legăminte sacre, primim binecuvântări eterne, învățăm mai mult despre El și simțim mai mult prezența Sa. Templul este un loc de învățare, pace și pregătire pentru viața noastră.

Depun mărturie că eforturile pe care le facem pentru a-i învăța pe copiii noștri aceste cântece de la Societatea Primară și a li le cânta nu sunt doar o parte frumoasă a tradiției noastre religioase. Acestea sunt predici pentru ucenicii lui Isus Hristos, mărturii despre veridicitatea Evangheliei restaurate și rugăciuni puse pe muzică. Muzica sacră poate lumina ascultătorul cu lumina lui Hristos și o poate revărsa în inima celui care cântă. Dragi prieteni, Isus încă vrea să fim ca o rază de soare. Depun, astfel, mărturie în numele sacru al lui Isus Hristos, amin.